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1 Abstrakt a klíčová slova
Práce se zabývá otázkou redundance aktinových isotypů v rostlinných buňkách, zejména

v Arabidopsis thaliana; předkládány jsou důkazy svědčící pro redundanci i proti ní. Zaměřuje

se na podobnosti a odlišnosti na úrovni struktury genů, sekvencí genů i proteinů, exprese,

regulace exprese, funkce. Přes některé konzervované vlastnosti (struktura aktinového genu,

proteinová sekvence, ortology jsou si podobnější než paralogy) existují mezi isotypy

odlišnosti (regulační a nekódující sekvence, expresní profily), doby divergencí jednotlivých

isotypů navíc korelují s významnými událostmi v evoluci rostlin. Dále se práce zaměřuje na

funkce aktinových isotypů v rostlinách. Práce zároveň vytyčuje vhodné směry budoucího

výzkumu.

Klíčová slova: rostlinný aktin, isotyp aktinu, protein vázající aktin, redundance isotypů

2 Abstract and keywords
The thesis deals with a question of redundancy in plant actin isotypes, especially in a case of

Arabidopsis thaliana. Available proofs both confirm and disprove the redundancy of actin

isotypes. Similarities and differences in gene structure are considered, as well as gene and

protein sequence, expression, expression regulation and function. Despite conserved features

as the gene structure, protein sequence, or higher similarity among ortologues than

paralogues, there are differences in actin gene families such as the regulation of genes

expression, the structure and function of non-coding sequences, or expression patterns.

Moreover, actin isotypes divergetion times correlate with important events in plant evolution

history. The thesis also deals with diverse functions of actin isotypes in plants. In addition,

directions for future research are provided as well.

Keywords: plant actin, actin isotype, actin-binding protein, isotype redundancy
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3 Seznam zkratek
3´UTR = 3´ untranslated region, netranslatovaná sekvence na 3 konci
5´UTR = 5´ untranslated region, netranslatovaná sekvence na 5 konci
A = báze adenin
ACT1 = aktin 1 huseníčku Arabidopsis thaliana
ACT1/3 = aktin 1 a 3 huseníčku Arabidopsis thaliana
act1-3 = mutovaný aktin 1 huseníčku Arabidopsis thaliana, varianta mutace 3
act2-2D = mutovaný aktin 2 huseníčku Arabidopsis thaliana, varianta mutace 2D
ADP = adenosindifosfát
ADF = actin depolymerizing factor, faktor depolymerizující aktin
ATG = triplet A, T, G, zahajující translaci
ATP = adenosintrifosfát
C = báze cytosin
CaMV35S = druh rostlinného promotoru používaný pro expresi ve fúzních konstruktech
CD = conserved domain, konzervovaná doména
der1-1 = zde mutant deformed roots s poškozeným ACT2, varianta 1-1
F-aktin = filamentální aktin, aktin vázaný ve filamentu
G = báze guanin
G-aktin = globulární aktin, volný monomerický aktin
GhACT1= aktin 1 bavlny Gossypium hirsutum
GUS = beta-glukuronidáza
MAb45a = mouse antibody 45a, myší protilátka 45a
MAbGE = mouse antibody general eukaryotic, myší protilátka proti eukaryotickým aktinům
MAbGP = mouse antibody general plant, myší protilátka proti rostlinným aktinům
mRNA = messenger ribonucleic acid, mediátorová ribonukleová kyselina
NCBI = National center for biotechnology information (www.ncbi.nlm.nih.gov)
Pa1 = aktin 1 smrku Picea abies
PDB = Protein databank, databáze proteinových struktur (www.rcsb.org)
POAc1 = aktin 1 bramboru Solanum tuberosum
PtrACT1 = aktin 1 topolu Populus trichocarpa
PuPy = sekvence bohatá na purinové sekvence, po nichž následují pyrimidinové sekvence
RUBISCO = ribulosa-1,5-bisfosfát-karboxylasa/oxygenasa
RT-PCR = real time polymerase chain reaction
rot126 = zde mutant act2-2D
SAA1 = aktin 1 strigy Striga asiatica
SC-RT-PCR = single cell RT-PCR
T = báze thymin
T-DNA = DNA (deoxyribonukleová kyselina) transpozónu
TATA box = sekvence bohatá na TA repetice, leží před začátkem transkripce
wt = wild type, původní nepoškozená alela
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4 Úvod
Aktin je konzervovaným všudypřítomným esenciálním proteinem. Je kódovaný velikými

a diverzifikovanými genovými rodinami a je zodpovědný za mnohé buněčné děje. Jeho

struktura, sekvence, regulace, exprese i funkce jsou dobře známy. Posledních zhruba patnáct

let je ovšem pozornost věnována i významu jeho jednotlivých isotypů. Vzhledem k tomu, že

aktinové isotypy se zřejmě v genomu udržují po dlouhou dobu, nejde o plně redundantní geny

a proteiny; zřejmě mají specifické role v buňce. Studována je nejen sekvence a struktura genů,

exprese a její regulace, nýbrž i funkce aktinových isotypů. Tato práce si klade za cíl

odpovědět na otázku, jaký význam má existence různých aktinových isotypů v rostlinné

buňce.

V této práci jsou diskutovány pouze rostlinné aktiny, zejména pak aktiny modelové

rostliny Arabidopsis thaliana. Pozornost je věnována struktuře aktinových genů, sekvencím,

expresi, regulaci exprese a funkci. Text postupuje od jednoduššího ke složitějšímu a

komplexnějšímu, stejně jako tomu bylo v historii při zkoumání aktinových isotypů. Závěr pak

obsahuje syntézu získaných poznatků a odpověď na otázku položenou v tomto úvodu – pokud

nejsou isotypy aktinu v rostlinné buňce redundantní, jaký je význam existence jednotlivých

isotypů?

5 Literární přehled

5.1 Role aktinu v buňce

Aktin, jak už napovídá jeho jméno, hraje roli všude tam, kde je potřeba pohyb. Role

aktinu v buňce byly jednou z prvních oblastí výzkumu a jsou tedy dobře zpracovány v mnoha

přehledných pracích, např. Steiger a Schliwa (1987), Smith a Oppenheimer (2005), McCurdy

et al. (2001). Aktin a proteiny vázající aktin hrají úlohu v určování buněčné polarity, s kterou

úzce souvisí apikální růst kořenových vlásků, listových trichomů a pylových láček, které se

staly významnými modely pro zkoumání vztahu apikálního růstu a aktinu, případně jeho

isoforem. Dále se aktin podílí na tvorbě buněčné stěny, pohybu organel (např. cyklóza

chloroplastů při osvitu, migrace vegetativního jádra dolů pylovou láčkou) a cytoplazmy,

mezibuněčné komunikaci, odpovědi na útok patogenů, xylogenezi, embryogenezi, jaderných

procesech, regulaci tvaru a turgoru průduchových buněk a průsvitu plasmodesmat, pomáhá

rovněž umisťovat receptory do membrány a distribuuje polysomy. Jednotlivé funkce jsou

spolu propojeny, například na růstu buněčné stěny se aktin podílí dopravováním
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Obr. 1a Graf vyjadřující průběh polymerace G-aktinu do filament. Během lag-fáze dochází k nukleaci. Jakmile
je vytvořen dostatečně velký oligomer, který je schopen odolávat termodynamickému rozbití, nastává růstová
fáze. V růstové fázi se prodlužuje polymer připojováním podjednotek. V rovnovážné fázi k prodlužování
filamenta už nedochází, neboť koncentrace volných monomerů dosáhla kritické koncentrace, při které se
rychlost připojování podjednotek vyrovnala rychlosti jejich odpojování.
Obr. 1b Aktinová filamenta jsou tvořena pravotočivým helixem ze dvou protofilament. Dle Alberts et al (2008).

membránových komponent ve váčcích k místu stavby stěny, tvorba gradientu při apikálním

růstu se rovněž děje transportem váčků. Spekuluje se o funkci aktinu v buněčném dělení, při

kterém kolokalizuje s mikrotubuly a je možné, že s nimi spolupracuje, například dopravou

látek k dělícímu vřeténku, určením roviny dělení nebo reorientací vřeténka v anafázi a

telofázi.

Z výše zmíněného vyplývá zásadní význam aktinu a jeho všudypřítomnost napříč

organismy.

5.2 Polymerace aktinu

Aktin se vykytuje ve dvou formách – monomerický G-aktin a ve filamentech vázaný F-

aktin. Polymerací G-aktinu vznikají protofilamenta, která se splétají do pravotočivých

helikálních filament, přičemž jedno filamentum je tvořeno dvěma protofilamenty, viz. obr.

1b. Aktinové monomery mají tvar kapsy (viz. obr. 9), uvnitř které je vazebné místo pro ATP.

Monomery vázající ATP jsou připraveny k polymeraci do filamenta, po připojení do


[…]


Gilliland et al., 2002), ale jen důsledky jako takové. Bavlna není ani zdaleka tak dobře

prozkoumanou rostlinou jako Arabidopsis, studium si však zaslouží z praktických důvodů –

její vlákna, tvořená jedinou apikálně rostoucí buňkou, jsou využívána v průmyslu. Rostliny
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bez GhACT1 měly inhibovaný apikální růst vláken (1,5 až 3x pomalejší elongace), F-aktin

řidší a náhodněji orientovaný, část semeníků byla sterilní. Lze tedy odhadovat, že GhACT1

má funkci v elongaci bavlníkových vláken (nikoli v jejich iniciaci, která byla v pořádku).

Bohužel, nelze GhACT1 jednoduše homologizovat s některým z aktinových isotypů

Arabidopsis, proto je těžké dát zjištěné poznatky do souvislosti s dosavadními znalostmi o

funkcích aktinových isotypů, známých z Arabidopsis (Li et al., 2005)

Funkce aktinových isotypů byla zkoumána také na somatických embryích smrku

Picea abies. V suspenzoru i embryích samotných je exprimován aktinový isotyp Pa1,

suspenzor pak navíc exprimuje ještě isotypy Pa2, Pa3 a Pa4. Bylo zjištěno, že při ošetření

kultury se somatickými embryi latrunkulinem B (látka poškozující aktinová filamenta) dojde

při velmi nízkých dávkách (100nM) k dezintegraci aktinových filament v suspenzoru,

filamenta v embryích jsou ovšem nepoškozena. Důsledkem je zánik všech suspenzorů a

následně špatně vyvinutých embryí. Zralá, dobře vyvinutá embrya přežívají i bez suspenzoru.

Zřejmě je aktinový isotyp v suspenzorech citlivější k Latrunkulinu B než isotypy v embryích,

což bylo ověřeno i experimentálně – při ošetření kultury Latrunkulinem B dojde

k drastickému snížení hladiny Pa2, Pa3, Pa4, zatímco množství Pa1 zůstává nezměněno

(Schwarzerova et al., 2010).

5.3.5.6 Co z toho vyplývá?

V odpověď na otázku položenou v úvodu této kapitoly lze říci, že experimentální

výsledky potvrzují neredundanci aktinových isotypů, přinejmenším v některých podmínkách.

Starší data o odlišných expresních profilech skýtají prostor pro domněnky o odlišných rolích

jednotlivých isotypů v různých pletivech, novější práce poskytují komplikovanější pohled než

jen přidělení odlišných funkcí různým isotypům na základě fyzikálních vlastností jejich

(pravděpodobně) odlišných terciálních struktur. Například si nyní uvědomujeme význam

zařazení funkce aktinových isotypů do kontextu celé buňky a rostlinného organismu, v úvahu

je třeba brát např. přítomnost či nepřítomnost kompetice či interakce s proteiny vázajícími

aktin. Zkoumání vlivu dalších faktorů na redundance jednotlivých isotypů bude snad v dalších

letech následovat. Dobře prozkoumaným modelovým objektem jsou kořenové vlásky, u nichž

výzkum rolí aktinových isotypů pokročil již na poměrně detailní úroveň. Z výzkumu

somatických embryí smrku zase vyplývá, že různé isotypy reagují s různými chemickými

látkami různě. Cenná je také teorie Richarda Meaghera o isotypové flexibilitě, která čeká na

experimentální potvrzení.
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6 Závěr
Aktin je všudypřítomným konzervovaným rostlinným proteinem, jenž v rostlinné

buňce zastává mnoho funkcí. Je kódován širokými genovými rodinami, počet jejich členů se u

vyšších rostlin pohybuje okolo deseti. Aktinové isotypy v rostlinné buňce mají (až na řídké

výjimky) shodnou strukturu. V leader exonu a intronu, v intronech obecně, v 5´UTR a možná

také v 3´UTR se nacházejí regulační sekvence. Domníváme se, že introny mají výrazný vliv

na expresi. Existují isotypy regulované vnějšími vlivy (např. fytohormony), spekuluje se i o

translační regulaci.

Sekvence aktinových isotypů je velmi podobná v kódujících oblastech, v nekódujících

se liší, aktinové isotypy jsou tedy konzervované a pro rostlinu tedy zřejmě nepostradatelné.

V genomu se neudržují vazbou. Odlišnost nekódujících sekvencí poskytuje prostor pro

odlišné regulace exprese. Aktinové isotypy se liší expresními profily, na jejichž základě

mohou být rozděleny na reproduktivní a vegetativní třídu. Toto rozdělení je podporováno i

fylogenetickými vztahy mezi jednotlivými isotypy. Doby divergencí jednotlivých isotypů

odpovídají významným událostem v evoluci rostlin.

Podle prozatím dostupných informací je pravděpodobné, že výše zmíněné platí nejen

pro modelový organismus Arabidopsis thaliana, ale univerzálně pro všechny rostliny.

Oblast funkce jednotlivých isotypů je méně prozkoumaná. Funkční redundance

různých isotypů byla experimentálně potvrzována i vyvracena. Zasahovat do aktinových

isotypů v rostlině je možné delecí genu, jeho mutací, overexpresí nebo ektopickou expresí.

Z experimentů vyplývá, že některé isotypy jsou schopny se navzájem komplementovat, jiné

nikoli, fenotypové projevy při různých poškozeních různých isotypů v různých pletivech se

také liší. Zdá se, že roli hrají interakce s proteiny vázajícími aktin, působení kompetice, jemné

odlišnosti ve struktuře, odlišná regulace exprese atp. Expresní profily aktinových isotypů se

obecně překrývají, je tedy možné, že isotypy někde jsou redundantní a jinde nikoliv, případně

že spolu v duchu teorie isotypové flexibility spolupracují. Funkce aktinových isotypů

v rostlinné buňce si zaslouží další pozornost a výzkum.
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