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Název práce: Isotypové složení aktinu v rostlinné buňce

Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…) Předmětem rešerše je shrnutí
současných poznatků o existenci isotopů aktinu v rostlinách a především význam a
role izotopového složení aktinu pro rostlinnou buňku.

Struktura (členění) práce: Pláce je členěna klasicky na abstrakt, klíčová slova, úvod, literární
přehled, závěr a seznam citované literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Ano

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň považuji za velmi vysokou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle byly splněny beze zbytku.

Otázky a připomínky oponenta; hodnocení práce a přístupu studenta školitelem:
Studentka vypracovala bakalářskou práci na velmi vysoké úrovni. Téma nebylo jednoduché,
neboť jeho zpracování vyžadovalo nejen studium rozsáhlého počtu publikací, ale i
pochopení využívaných převážně pokročilých molekulárně-biologických metod a významu
vědeckých zjištění v literatuře, což jedině umožňuje syntézu získaných poznatků. Kateřina
Šlajcherová prokázala beze zbytku schopnost sama nastudovat, pochopit a vyhodnotit tyto
informace ve vědecké literatuře. S nadšením se chopila úkolu sepsat o svých poznatcích
literární rešerši (její nadšení bylo dokonce někdy třeba krotit vzhledem k zadanému rozsahu
práce, která nesměla přesáhnout 40 stran), dbala na aktuálnost uváděných údajů a do díla
vložila též své vlastní úvahy o tématu. Domnívám se, že studentka svou prací ukázala, že
představuje velmi nadějného mladého vědce, který je více než připraven začít svůj vlastní
výzkum. Těším se na další spolupráci. Práci hodnotím jako výbornou.
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